
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10.03.2022 г.Мичуринск №445 

Об утверждении муниципальной программы «Сохранение и популяризация
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся
в муниципальной собственности в городе Мичуринске Тамбовской области»
(с изменениями от 07.02.2023 №243, с изменениями от 09.08.2023 №1635, от 11.03.2024 №446, от
14.10.2024 №2569, от 28.12.2024 № 3651)

На основании постановления администрации Тамбовской области
от 20.06.2013 №642 «Об утверждении государственной программы Тамбовской
области «Развитие культуры и туризма», администрация города Мичуринска
Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Сохранение и популяризация
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся
в муниципальной собственности в городе Мичуринске Тамбовской области»
(далее — Программа) согласно приложению. 

2. Управлению муниципальными активами и доходами администрации
города, управлению народного образования администрации города, управлению
по развитию культуры и спорта администрации города, Отделу реализации
проектов администрации города совместно с управлением архитектуры и
строительства администрации города осуществить практическую реализацию
мероприятий Программы.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская правда»
и сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о.
заместителя главы администрации города Мананникову Э.Е.

Глава города Мичуринска
Тамбовской области  М.В. Харников



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации города
от 10.03.2022 №4452426

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Сохранение и популяризация объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры), находящихся в
муниципальной собственности в городе

 Мичуринске Тамбовской области»
(далее – Программа)

ПАСПОРТ Программы

Ответственный
исполнитель Программы

Управление архитектуры и строительства
администрации города

Соисполнители
Программы

Муниципальное бюджетное учреждение «Служба
обеспечения реализации проектов администрации
города Мичуринска (далее — МБУ «СОРП»),
управление муниципальными активами и доходами
администрации города (далее — УМАиД);
управление по развитию культуры и спорта
администрации города; управление народного
образования администрации города

Подпрограммы
Программы

Отсутствуют

Программно-целевые
инструменты (ведомствен-
ные целевые программы,
федеральные (региональ-
ные) проекты)

Отсутствуют

Цели Программы Сохранение объектов культурного наследия, нахо-
дящихся в собственности муниципального образо-
вания городского округа - город Мичуринск Там-
бовской области и популяризация историко-
культурного наследия города

Задача Программы Обеспечение сохранности объектов культурного
наследия (далее - ОКН), находящихся в  собствен-
ности муниципального образования городского



округа - город Мичуринск Тамбовской области
(далее — МО)

Целевые индикаторы и
показатели
Программы, их
значение на последний
год реализации

1) количество объектов культурного наследия,
находящихся в муниципальной собственности, в
отношении которых разработана проектная доку-
ментация на проведение работ по их сохранению
- 1 ОКН;
2) доля объектов культурного наследия, нахо-
дящихся в муниципальной собственности и
требующих консервации или реставрации, в
общем количестве объектов культурного наследия,
находящихся в муниципальной собственности (%)
- 50 %;
3) доля объектов культурного наследия, нахо-
дящихся на территории МО, в отношении которых
установлены зоны охраны (включая границы
территорий) - 95%;
4) доля объектов культурного наследия, нахо-
дящихся в удовлетворительном состоянии, от об-
щего количества объектов культурного наследия,
находящихся  в муниципальной собственности (%)
- 37%;
5) соблюдение установленных Законодательством
Российской Федерации требований бухгалтерского 
учета финансово-хозяйственной деятельности му-
ниципальных   учреждений,   подведомственных  
управлению  архитектуры и строительства админи-
страции города — 100%.

Сроки и этапы реализации
Программы

Срок реализации Программы 2022-2030 годы

Объемы и источники
финансирования
Программы

Общие затраты на реализацию муниципальной
программы 2022-2030 гг. за счет всех источников
финансирования (прогноз) – 49 896,7 тыс. руб.:
2022 год - 1 057,6  тыс. рублей;
2023 год - 0,0  тыс. рублей;
2024 год - 1 548,3  тыс. рублей;
2025 год - 5 977,1  тыс. рублей;
2026 год - 5 977,1 тыс. рублей;
2027 год - 5 977,1 тыс. рублей;
2028 год - 9 786,5 тыс. рублей;



2029 год - 9 786,5 тыс. рублей;
2030 год - 9 786,5 тыс. рублей.

в том числе:
федеральный бюджет - 0,0 тыс. рублей:
2022 год - 0,0  тыс. рублей;
2023 год - 0,0  тыс. рублей;
2024 год - 0,0  тыс. рублей;
2025 год - 0,0  тыс. рублей;
2026 год - 0,0  тыс. рублей;
2027 год - 0,0  тыс. рублей;
2028 год - 0,0 тыс. рублей;
2029 год - 0,0 тыс. рублей;
2030 год - 0,0 тыс. рублей.

областной бюджет - 0,0 тыс. рублей:
2022 год - 0,0  тыс. рублей;
2023 год - 0,0  тыс. рублей;
2024 год - 0,0  тыс. рублей;
2025 год - 0,0  тыс. рублей;
2026 год - 0,0  тыс. рублей;
2027 год - 0,0  тыс. рублей;
2028 год - 0,0 тыс. рублей;
2029 год - 0,0 тыс. рублей;
2030 год - 0,0 тыс. рублей.

бюджет города Мичуринска – 49 896,7 тыс. руб.:
2022 год - 1 057,6  тыс. рублей;
2023 год - 0,0  тыс. рублей;
2024 год - 1 548,3  тыс. рублей;
2025 год - 5 977,1 тыс. рублей;
2026 год - 5 977,1 тыс. рублей;
2027 год - 5 977,1  тыс. рублей;
2028 год - 9 786,5 тыс. рублей;
2029 год - 9 786,5 тыс. рублей;
2030 год - 9 786,5 тыс. рублей.

внебюджетные средства — 0,0 тыс.руб:
2022 год - 0,0  тыс. рублей;



2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0  тыс. рублей;
2025 год - 0,0  тыс. рублей;
2026 год - 0,0  тыс. рублей;
2027 год - 0,0  тыс. рублей;
2028 год - 0,0 тыс. рублей;
2029 год - 0,0 тыс. рублей;
2030 год - 0,0 тыс. рублей.

(пункты «Соисполнители Программы», «Целевые индикаторы и показатели Программы, их
значение на последний год реализации», «Сроки и этапы реализации программы», «Объемы и
источники финансирования Программы» изложены в редакции постановления от 14.10.2024
№2569, пункт «Объемы и источники финансирования Программы» изложен в редакции
постановления от 28.12.2024 №3651)

1. Общая характеристика сферы реализации Программы

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации» государственная охрана объектов культурного наследия
является одной из приоритетных задач органов государственной власти
Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и органов местного
самоуправления. Сохранение и бережное отношение к своему прошлому -
отличительная особенность современного цивилизованного государства.

Основание для разработки Программы:
Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Среди городов Тамбовской области город Мичуринск (до 1932 г. - город

Козлов) занимает видное место по количеству и сохранности дошедших до
нашего времени памятников истории и культуры, а также по обширности и
целостности сохранившихся участков исторической городской среды. С
течением времени практически не изменилась планировка города Козлова конца
ХVIII — начала ХIХ веков, являющаяся примером 3-х лучевой регулярной
планировки русского градостроительства этого периода (первый регулярный
план города Козлова был утвержден 26 февраля 1782 года императрицей
Екатериной II). По результатам исследования исторического центра города
Мичуринска установлено, что его сохранность составляет около 70%. Данной
Программой предусмотрены меры по сбережению и популяризации ценной
исторической среды купеческого русского города, которые в комплексе с
перспективной градостроительной политикой администрации города обеспечат
ее сохранность и эффективное использование.



По состоянию на 01.09.2021 на территории города Мичуринска
Тамбовской области расположены 115 объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры), представленные в Таблице 1:

Таблица 1

Объекты культурного значения, расположенные на территории
 города Мичуринска Тамбовской области

ОКН федерального
значения

ОКН
регионального

значения

ОКН
местного
значения

выявленные
ОКН

Всего:

5 101 2 7 115

На 01.09.2021 в собственности муниципального образования городского
округа - город Мичуринск Тамбовской области находится 36 зданий
(полностью или частично), включенных в Единый государственный реестр
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов РФ и
1 объект является выявленным объектом культурного наследия.

На сегодняшний день техническое состояние большей части объектов
культурного наследия, находящихся в собственности муниципального
образования, требует принятия незамедлительных мер по их сохранению.
Причинами возникновения данной проблемы являются как разрушительное
воздействие природных факторов, в том числе временного, так и прямое и
косвенное воздействие хозяйственной деятельности. Доля объектов
культурного наследия, находящихся в муниципальной собственности и
требующих консервации или реставрации в общем количестве ОКН за 2019 год
составляла 70,2%, за 2020 год - 64,86%.

В настоящее время в сфере сохранения и государственной охраны
объектов культурного наследия города Мичуринска Тамбовской области
актуальными являются следующие проблемы:

- высокая степень амортизации объектов историко-культурного наследия,
которая приводит к возникновению реальной угрозы утраты части памятников -
эти объекты требуют проведения мероприятий по сохранению;

- отсутствие в необходимом объеме средств на сохранение и содержание
объектов культурного наследия, на мероприятия по государственной охране
объектов культурного наследия;

- отсутствие утвержденного проекта объединенной зоны охраны объектов
культурного наследия, расположенных на территории города, который
разрабатывается в целях обеспечения сохранности ОКН в их исторической
среде на сопряженной с ним территории;



- юридическая незащищённость от уничтожения или искажения облика
зданий, не включенных в реестр и обладающих архитектурной ценностью.

Обеспечение сохранности историко-культурного наследия города
Мичуринска и его популяризацию целесообразно осуществлять на основе
долгосрочной политики, формируемой исходя из системы приоритетов,
учитывающих все аспекты обеспечения сохранности объектов культурного
наследия. Эффективным механизмом решения вышеизложенных проблем
является программно-целевой метод планирования и управления.

Настоящая Программа обеспечит своевременное проведение мероприятий
по сохранению объектов культурного наследия, находящихся в собственности
муниципалитета, популяризацию объектов культурного наследия, находящихся
на территории муниципального образования, а также позволит сформировать у
жителей города Мичуринска понимание необходимости их сохранения.

Перечень объектов культурного наследия, являющихся муниципальной
собственностью, в отношении которых планируется выполнение мероприятий
посредством муниципальной программы «Сохранение и популяризация
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся
в муниципальной собственности в городе Мичуринске Тамбовской области»,
представлен в Таблице 2. В данный Перечень включены объекты культурного
наследия, которые имеют высокую социальную значимость для жителей города
и района, так как большинство из них используется для размещения
учреждений культуры, образования, а также объекты культурного наследия,
имеющие особую историко-культурную ценность для муниципального
образования городского округа - город Мичуринск Тамбовской области.

Сроки проведения проектных и реставрационно-ремонтных работ
обусловлены «Актами технического состояния ОКН, определения плана работ
и благоустройства прилегающей территории», направленными управлением по
государственной охране объектов культурного наследия Тамбовской области в
адрес администрации города Мичуринска Тамбовской области как
собственнику (или сособственнику) объектов.

 Таблица 2
ПЕРЕЧЕНЬ

 объектов культурного наследия,
находящихся в собственности муниципального образования
городского округа - город Мичуринск Тамбовской области

№
п/п

Наименование
объекта культурного
наследия

Местонахождение
объекта

Реквизиты и наименование акта
органа государственной власти
о постановке на государствен-
ную охрану объекта культурного
наследия



1 2 3 4
I. Объекты культурного наследия регионального значения
1. Бывший жилой дом ул. Гагарина, 4а Решение Тамбовского облиспол-

кома от 05.12.1979 № 513
2. Жилой дом ул. Интернациональная,

100
Решение Тамбовского облиспол-
кома от 05.12.1979 № 513

3. Бывший жилой дом ул. Советская, 264 Решение Тамбовского облиспол-
кома от 05.12.1979 № 513

4. Комплекс застройки
улицы

ул. Советская, 339 (ранее
337)

Решение Тамбовского облиспол-
кома от 05.12.1979 № 513

5. Усадьба городская.
Главный дом

ул. Гагарина, 18 Решение Тамбовского облиспол-
кома от 03.11.1989 № 293

6. Усадьба городская ул. Набережная, 138 Решение Тамбовского облиспол-
кома от 03.11.1989 № 293

7. Дом жилой ул. Набережная, 453 Решение Тамбовского облиспол-
кома от 03.11.1989 № 293

8. Усадьба городская.
Главный дом

ул. Советская, 312 Решение Тамбовского облиспол-
кома от 03.11.1989 № 293

9. Дом священника
Сторожевской
церкви

ул. Советская, 334 Решение Тамбовского облиспол-
кома от 03.11.1989 № 293

10. Каретный сарай и
конюшня

ул. Филиппова, 49-А Решение Тамбовского облиспол-
кома от 03.11.1989 № 293

11. Главный дом ул. Филиппова, 51 Решение Тамбовского облиспол-
кома от 03.11.1989 № 293

12. Флигель жилой ул. Филиппова, 53 Решение Тамбовского облиспол-
кома от 03.11.1989 № 293

13. Усадьба городская,
комплекс

ул. Марата, 151 Решение Тамбовского облиспол-
кома от 05.11.1991 № 261

14. Общественное
здание

ул. Украинская, 22 Решение Тамбовского облиспол-
кома от 05.11.1991 № 261

15. Усадьба городская,
комплекс

ул. Украинская, 88 Решение Тамбовского облиспол-
кома от 05.11.1991 № 261



1 2 3 4
16. Главный дом ул. Украинская, 88 Решение Тамбовского облиспол-

кома от 05.11.1991 № 261

17. Дом жилой ул. Советская, 266 Постановление администрации
Тамбовской области
от 10.08.1993 № 280

18. Здание
общественного
назначения

ул. Советская, 294 Постановление  администрации
Тамбовской области 
от 10.08.1993 № 280

19. Торговые ряды ул. Советская, 300-302 Постановление администрации
Тамбовской области
 от 10.08.1993 № 280

20. Дом Яковлева Основной питомник, 10 Приказ управления по государ-
ственной охране объектов куль-
турного наследия Тамбовской
области от 29.05.2017 № 144

21. Дом жилой ул. Революционная, 66 Приказ управления по государ-
ственной охране объектов куль-
турного наследия Тамбовской
области от 29.05.2017 № 147

22. Дом купца Полянс-
кого

ул. Советская, 291 Приказ управления по государ-
ственной охране объектов куль-
турного наследия Тамбовской
области от 29.05.2017 № 150

23. Дом жилой с мага-
зином

ул. Советская, 276 Приказ управления по государ-
ственной охране объектов куль-
турного наследия Тамбовской
области от 29.05.2017 № 152

24. Здание
административное

ул. Советская, 292 Приказ управления по государ-
ственной охране объектов куль-
турного наследия Тамбовской
области от 29.05.2017 № 153

25. Дом художника
А.Д. Надежина

ул. Набережная, 471 Приказ управления по государ-
ственной охране объектов куль-
турного наследия Тамбовской
области от 29.05.2017 № 154

26. Административное
здание

ул. Советская, 327 Приказ управления по государ-
ственной охране объектов куль-
турного   наследия Тамбовской
области от 29.05.2017 № 155



1 2 3 4
27. Дом жилой с мага-

зином
ул. Интернациональная/
Революционная, д. 94/84

Приказ управления по государ-
ственной охране объектов куль-
турного наследия Тамбовской
области от 21.09.2017 № 237

28. Дом Полянских ул. Филиппова, д. 35 Приказ управления по государ-
ственной охране объектов куль-
турного наследия Тамбовской
области от 21.09.2017 № 239

29. Дом жилой с мага-
зином

ул. Советская, д. 280 Приказ управления по государ-
ственной охране объектов куль-
турного наследия Тамбовской
области от 21.09.2017 № 240

30. Дом жилой с мага-
зином

ул. Советская, д. 347 Приказ управления по государ-
ственной охране объектов куль-
турного наследия Тамбовской
области от 21.09.2017 № 242

31. Кинотеатр
«Октябрь»

ул. Советская, д. 306 Приказ управления по государ-
ственной охране объектов куль-
турного наследия Тамбовской
области от 21.09.2017 № 243

32. Дом жилой ул. Интернациональная,
д. 117

Приказ управления по государ-
ственной охране объектов куль-
турного наследия Тамбовской
области от 21.09.2017 № 245

33. Административное
здание (Дом Стре-
льникова)

ул. Советская, д. 297 «Г» Приказ управления по государ-
ственной охране объектов куль-
турного наследия Тамбовской
области от 21.09.2017 № 246

34. Дома  жилые с ма-
газинами

ул. Советская, 270 Приказ управления по государ-
ственной охране объектов куль-
турного наследия Тамбовской
области от 31.10.2017 № 277

35. Дом  жилой с мага-
зином

ул. Советская, 325 Приказ управления по государ-
ственной охране объектов куль-
турного наследия Тамбовской
области от 31.10.2017 № 278

36. Ансамбль
Боголюбского
женского
монастыря:
Главный келейный

ул. Герасимова, д.84А,
ул. Герасимова, д. 82,
ул. Революционная, д.107

Приказ управления по государ-
ственной охране объектов куль-
турного наследия Тамбовской
области от 27.04.2018 № 102



1 2 3 4
корпус.
Хлебопекарня.
Келейный корпус
для сестер, зани-
мающихся шитьем

II. Выявленные объекты культурного наследия
1. Здание средней

школы №1, где
учился поэт
В.М. Кубанёв

Тамбовская область,
г. Мичуринск,
ул. Советская, д. 262

-

2. Свято-Троицкий
Козловский
мужской монастырь

ул. ЦГЛ, д. 10А -

3. Дом жилой ул. Советская, 308 Приказ управления по государ-
ственной охране объектов куль-
турного наследия Тамбовской
области от 29.05.2020 №176

4. Жилой дом с воро-
тами и оградой

ул. Филиппова, 90 Приказ управления по государ-
ственной охране объектов куль-
турного наследия Тамбовской
области от 29.05.2020 №176

5. Дом жилой с мага-
зином

ул. Советская, 288 Приказ управления по государ-
ственной охране объектов куль-
турного наследия Тамбовской
области от 21.09.2017 №236

6. Дом жилой ул. Революционная, д. 68 -

7. Водонапорная
башня

ул. Революционная Приказ управления по государ-
ственной охране объектов куль-
турного наследия Тамбовской
области от 24.01.2022 №17

В соответствии со статьей 9.3 «Полномочия органов местного
самоуправления в области сохранения, использования, популяризации и
государственной охраны объектов культурного наследия» Федерального закона
от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации» Программой
предусмотрены мероприятия по осуществлению государственной охраны
объектов культурного наследия местного (муниципального) значения.

Перечень объектов культурного наследия местного (муниципального)
значения, включенных в реестр, расположенных на территории муни-



ципального образования городского округа - город Мичуринск Тамбовской
области, представлен в Таблице 3.

Таблица 3
ПЕРЕЧЕНЬ

объектов культурного наследия местного (муниципального) значения,
включенных в реестр, расположенных на территории

муниципального образования городского округа - город Мичуринск
Тамбовской области

№
п/п

Наименование Местонахождение Реквизиты и наименование акта
органа государственной власти о
постановке на государственную

охрану объекта культурного
наследия

1. «Дом
Криволуцкого»

Тамбовская область,
г. Мичуринск,
ул. Революционная,
д.55

Приказ управления по государ-
ственной охране объектов куль-
турного наследия Тамбовской
области от 26.12.2017 № 345

2. «Дом жилой» Тамбовская область,
г. Мичуринск,
ул. Советская, д.305

Приказ управления по государ-
ственной охране объектов куль-
турного наследия Тамбовской
области от 22.01.2018 № 9

Программой предусмотрены мероприятия, позволяющие муниципаль-
ному образованию осуществлять исполнение возложенных на него полно-
мочий в области сохранения, использования, популяризации и государ-
ственной охраны объектов культурного наследия, находящихся в собствен-
ности муниципального образования, в соответствии с требованиями Феде-
рального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».

Учитывая актуальность и значимость проблемы сохранения культурного
наследия, расположенного на территории города, принятие и реализация
муниципальной программы «Сохранение и популяризация объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в
муниципальной собственности в городе Мичуринске Тамбовской области»
является необходимым условием для решения ранее обозначенных проблем.

2. Приоритеты развития муниципального образования в сфере реализации
Программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы



Основной целью Программы является сохранение объектов культурного
наследия, находящихся в собственности муниципального образования
городского округа - город Мичуринск Тамбовской области и популяризация
историко-культурного наследия города.

Приоритетные направления муниципальной политики в сфере реализации
Программы сформулированы с учетом целей и задач, поставленных в
следующих стратегических документах федерального и регионального уровней:

Федеральный закон от 25.06.2002 №73-ФЗ «Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»;

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Приказ Министерства культуры Российской Федерации от 21.10.2015
№2625 «Об утверждении порядка выдачи разрешения на проведение работ по
сохранению объекта культурного наследия, включенного в единый государ-
ственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации, или выявленного объекта куль-
турного наследия»;

Закон Тамбовской области от 05.10.2015 №572-З (редакция от 10.05.2017
№103-З) «О регулировании отдельных вопросов в сфере сохранения, исполь-
зования, популяризации и государственной охраны объектов культурного нас-
ледия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в
Тамбовской области» (принят Постановлением Тамбовской областной Думы
от 30.09.2015 №1567);

Стратегия социально – экономического развития города Мичуринска
Тамбовской области на 2016-2030 годы.

Задачей Программы является обеспечение сохранности объектов
культурного наследия, находящихся в собственности муниципального
образования городского округа - город Мичуринск Тамбовской области.

Реализация Программы осуществляется с 2022 по 2030 годы, что
обеспечит преемственность выполнения основных мероприятий и позволит
последовательно решать поставленную на долгосрочную перспективу задачу.

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задачи, основные
ожидаемые конечные результаты Программы

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы
«Сохранение и популяризация объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры), находящихся в муниципальной собственности в городе
Мичуринске Тамбовской области» определены как количественные и
качественные, с учетом реальной возможности мониторинга и зависимости от
деятельности исполнителей данной программы.

Для определения базовых значений целевых индикаторов и показателей
были использованы данные Федеральной службы государственной статистики,



данные специальных исследований, а также результаты реализации проектов и
научно-исследовательских работ, при осуществлении которых была проведена
работа по сбору первичных данных.

Для оценки социально-экономической эффективности реализации
Программы используются следующие основные показатели:

1) количество объектов культурного наследия, находящихся в
муниципальной собственности, в отношении которых разработана проектная
документация на проведение работ по их сохранению;

2) доля объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной
собственности и требующих консервации или реставрации, в общем
количестве объектов культурного наследия, находящихся в муниципальной
собственности (%);

3) доля объектов культурного наследия, находящихся на территории МО, в
отношении которых установлены зоны охраны (включая границы территорий);

4) доля объектов культурного наследия, находящихся в удовлетво-
рительном состоянии, от общего количества объектов культурного наследия,
находящихся в муниципальной собственности (%).

Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы «Сох-
ранение и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры), находящихся в муниципальной собственности в городе Мичу-ринске
Тамбовской области» представлен в приложении №1 к Программе.

Основные ожидаемые конечные результаты Программы:
- обеспечение государственной охраны и сохранение объектов культурного

наследия, находящихся в собственности МО;
- создание условий для дальнейшего использования памятников истории

и культуры как объектов социально-культурной сферы;
- включение в реестр ценных архитектурных памятников, обладающих

признаками объекта культурного наследия, для обеспечения их государственной
охраны;

- повышение значимости объектов культурного наследия как одного из
важнейших ресурсов культурного и экономического роста муниципального
образования;

- повышение информированности населения об историко-культурном
наследии города.

4. Обобщенная характеристика мероприятий Программы

Для достижения целей Программы и решения поставленной задачи
планируется осуществить следующий комплекс мероприятий.

Обеспечение сохранности объектов культурного наследия, находящихся в
собственности муниципального образования городского округа - город
Мичуринск Тамбовской области:



- разработка проектно-сметной и научно-проектной документации на
выполнение работ по сохранению объектов культурного наследия, включающая
обследование технического состояния объектов культурного наследия;

- проведение работ по сохранению объектов культурного наследия,
находящихся в собственности МО.

Реализация Программы осуществляется с 2022 по 2030 годы, что
обеспечит преемственность выполнения основных мероприятий и позволит
последовательно решить поставленную на долгосрочную перспективу задачу.

Перечень мероприятий муниципальной Программы «Сохранение и попу-
ляризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), на-
ходящихся в муниципальной собственности в городе Мичуринске Тамбовской
области» представлен в приложении №2 к Программе.

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках
реализации Программы

В рамках реализации Программы планируется оказание муниципальным
бюджетным учреждением «Служба обеспечения реализации проектов» (МБУ
«СОРП») следующих муниципальных услуг (выполнение работ):

ведение бухгалтерского учета бюджетным учреждением, формирование
регистров бухгалтерского учета;

формирование финансовой (бухгалтерской) отчетности бюджетного
учреждения;

формирование бюджетной отчетности для главного распорядителя,
получателя бюджетных средств, главного администратора источников
финансирования.

(раздел 5 изложен в редакции постановления от 14.10.2024 №2569)

6. Обоснование объема финансовых ресурсов,
необходимых для реализации Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств,
получаемых от использования находящихся в муниципальной собственности
объектов культурного наследия с возможным привлечением дополнительных
бюджетных и внебюджетных средств.

Нормативно-правовые акты, регламентирующие направление средств:
1. Федеральный Закон от 25.06.2002 №73-ФЗ «Об объектах культурного

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»;
2. Порядок финансирования мероприятий по сохранению, популяризации

и государственной охране объектов культурного наследия за счет средств,
получаемых от использования находящихся в муниципальной собственности
объектов культурного наследия, включенных в Единый государственный реестр



объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, и (или) выявленных объектов культурного наследия.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Сохранение и
популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры), находящихся в муниципальной собственности в городе Мичуринске
Тамбовской области» представлено в приложении №3 к Программе.

Остаток средств текущего финансового года, полученных от
использования, находящихся в муниципальной собственности, объектов
культурного наследия, направляется в очередном финансовом году на цели,
предусмотренные реализацией Программы.

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и
подлежат ежегодному уточнению с учетом оценки эффективности реализации
Программы и источников финансирования.

Субсидия предоставляется на финансовое обеспечение деятельности по
организации и ведению бухгалтерского и налогового учёта и отчетности
МБУ «СОРП», подведомственного управлению архитектуры и строительства
администрации города.

(абзац дополнен постановлением от 14.10.2024 №2569)

7. Механизмы реализации Программы

Реализация Программы будет осуществляться ответственным
исполнителем путем координации взаимодействия с соисполнителями
Программы.

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий
Программы, целенаправленного и эффективного расходования финансовых
средств, выделенных на ее реализацию, необходимо четкое взаимодействие
между всеми соисполнителями Программы.

Ответственным исполнителем Программы является управление
архитектуры и строительства администрации города (далее -УАиС).

Ответственный исполнитель:
организует и координирует реализацию Программы, обеспечивает целевое

и эффективное использование средств, несет ответственность за своевременную
и качественную реализацию программных мероприятий, принимает решение о
внесении изменений в Программу и несет ответственность за достижение
целевых индикаторов и показателей Программы в целом и части, его
касающейся, а также конечных результатов ее реализации;

с учетом результатов оценки эффективности Программы и выделенных на
реализацию в текущем году финансовых средств, уточняет целевые индикаторы,
программные мероприятия, затраты по ним, механизм реализации  Программы,
разрабатывает и представляет для согласования и утверждения в установленном
порядке соответствующие изменения в Программу;



запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для
проведения оценки эффективности Программы и подготовки отчетов о ходе
реализации и оценке эффективности Программы;

подготавливает отчеты и пояснительную записку по установленным
формам и представляет в управление экономики администрации города и
размещает на официальном сайте администрации города Мичуринска
Тамбовской области.

Соисполнители: Отдел реализации проектов администрации города
Мичуринска,  управление по развитию культуры и спорта администрации
города, управление муниципальными активами и доходами администрации
города, управление народного образования администрации города,
МБУ «СОРП».

(абзац 9 изложен в редакции постановления от 14.10.2024 №2569)
Соисполнитель:
разрабатывает и осуществляет реализацию основных мероприятий

Программы, в отношении которых он является соисполнителем;
обеспечивает целевое и эффективное использование средств;
несет ответственность за целевые индикаторы в части, их касающейся;
представляет в установленный срок ответственному исполнителю

необходимую информацию для подготовки ответов на запросы, а также отчеты о
ходе реализации мероприятий Программы;

представляет ответственному исполнителю информацию, необходимую
для проведения оценки эффективности Программы и подготовки отчетов о ходе
реализации Программы.

Программа предусматривает персональную ответственность исполни-
телей за реализацию закрепленных за ними мероприятий.

Механизм выполнения поставленных в Программе задач основывается на
указанных целевых индикаторах и представляет собой реализацию перечня
программных мероприятий.



ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к муниципальной программе 

«Сохранение и популяризация объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), находящихся в

муниципальной собственности в городе
Мичуринске Тамбовской области»

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ)
муниципальной программы «Сохранение и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры), находящихся в муниципальной собственности в городе Мичуринске Тамбовской области» и их значения

№
п/п

Показатель
(индикатор)

Ед. измерения Значения показателей
2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Количество объектов культурного
наследия, находящихся в
муниципальной собственности, в
отношении которых разработана
проектная документация на
проведение работ по их сохранению

шт. 1 0 0 0 1 0 0 1 0

2 Доля объектов культурного наследия,
находящихся в муниципальной
собственности и требующих
консервации или реставрации, в
общем количестве ОКН, находящихся
в муниципальной собственности

% 50 50 50 50 50 50 50 50 50



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

3 Доля объектов культурного наследия,
находящихся на территории МО, в
отношении которых установлены
зоны охраны (включая границы
территорий)

% 14 15,8 20,1 26,3 65,7 95,0 95,0 95,0 95,0

4 Доля объектов культурного наследия,
находящихся в удовлетворительном
состоянии, от общего количества
объектов культурного наследия,
находящихся в муниципальной
собственности

% 33,1 33,1 34,5 35,3 36,1 37,0 37,0 37,0 37,0

5 Соблюдение установленных Законода
тельством Российской Федерации
требований бухгалтерского учета фи-
нансово-хозяйственной деятельности
муниципальных  учреждений,  подве-
домственных  управлению  архитекту
ры и строительства   администра-
ции города

% 0 0 0 100 100 100 100 100 100

 (Приложение №1 к Программе изложено в редакции постановления от 14.10.2024 №2569)



ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к муниципальной программе 

«Сохранение и популяризация объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), находящихся в

муниципальной собственности в городе
Мичуринске Тамбовской области»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Сохранение и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры), находящихся в муниципальной собственности в городе Мичуринске Тамбовской области»

№
п/п

Наименование
основного

мероприятия

Ответст-
венный испол-

нитель,
соисполнители

Ожидаемые непосредственные
результаты

Объемы финансирования, тыс. рублей,
в т.ч.

наимено-
вание

Еди-
ница
изме-
рения

значение
 (по годам

реализации
мероприятия)

по
годам,
всего

федера-
льный

бюджет

област-
ной

бюджет

бюджет
города

внебюд-
жетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Основное  мероприя-

тие     «Сохранение
объектов культурно-
го наследия, находя-
щихся    в собствен-
ности МО»

Управление
архитектуры  и
 строительства 
администрации
 города, МБУ
«Служба ОРП»

Количест -
во

шт. 2022 1 1057,6 0,0 0,0 1057,6 0,0
2023 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024 1 1548,3 0,0 0,0 1548,3 0,0
2025 1 1615,1 0,0 0,0 1615,1 0,0
2026 1 1615,1 0,0 0,0 1615,1 0,0

2



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
2027 1 1615,1 0,0 0,0 1615,1 0,0
2028 1 1615,1 0,0 0,0 1615,1 0,0
2029 1 1615,1 0,0 0,0 1615,1 0,0
2030 1 1615,1 0,0 0,0 1615,1 0,0

1.1 Разработка  докумен-
тации на проведение
работ по сохранению
объектов  культурно-
го  наследия,   разра-
ботка границ зон ох-
раны объектов  куль-
турного наследия, на-
ходящихся  в   собст-
венности МО

Управление
архитектуры 
и строитель-
ства админи-
страции горо-
да, МБУ
«Служба ОРП»

Количество
ОКН, в

отношении
которых

разработана
проектная
документа-

ция

шт. 2022 1 1045,6 0,0 0,0 1045,6 0,0
2023 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 1 1615,1 0,0 0,0 1615,1 0,0
2027 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 1 1615,1 0,0 0,0 1615,1 0,0
2030 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2. Проведение работ по
сохранению    объек-
тов культурного нас-
ледия, находящихся в
собственности МО

Управление
архитектуры и 
строительства 
администрации
города, МБУ
«Служба ОРП,
управление му-
ниципальными 
активами  и до-
ходами   адми-
нистрации го-
рода

Количество
ОКН, в

отношении
которых

проводятся
работы

шт. 2022 0 12,0 0,0 0,0 12,0 0,0
2023 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 1 1548,3 0,0 0,0 1548,3 0,0
2025 1 1615,1 0,0 0,0 1615,1 0,0
2026 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 1 1615,1 0,0 0,0 1615,1 0,0
2028 1 1615,1 0,0 0,0 1615,1 0,0
2029 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 1 1615,1 0,0 0,0 1615,1 0,0

3
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12



2. Основное мероприя-
тие «Обеспечение ор-
ганизации и ведения
бухгалтерского и на-
логового учета и от-
четности управления
архитектуры и строи-
тельства администра-
ции города и подве-
домственных ему
учреждений»

Управление
архитектуры и
строительства
администрации
города, МБУ
«Служба ОРП»

Количество
обслужива-

емых
учреждений

ед 2025 1 4362,0 0,0 0,0 4362,0 0,0
2026 1 4362,0 0,0 0,0 4362,0 0,0
2027 1 4362,0 0,0 0,0 4362,0 0,0
2028 1 8171,4 0,0 0,0 8171,4 0,0
2029 1 8171,4 0,0 0,0 8171,4 0,0
2030 1 8171,4 0,0 0,0 8171,4 0,0

2.1 Финансовое обеспече
ние услуг по органи-
зации и ведению бух-
галтерского и налого-
вого   учета и  отчет-
ности управления ар-
хитектуры  и  строи-
тельства администра-
ции  города  и подве-
домственных ему уч-
реждений

Управление
архитектуры и
строительства
администрации
города, МБУ
«Служба ОРП»

Количество
обслужива-

емых
учреждений

ед 2025 1 4362,0 0,0 0,0 4362,0 0,0
2026 1 4362,0 0,0 0,0 4362,0 0,0
2027 1 4362,0 0,0 0,0 4362,0 0,0
2028 1 8171,4 0,0 0,0 8171,4 0,0
2029 1 8171,4 0,0 0,0 8171,4 0,0
2030 1 8171,4 0,0 0,0 8171,4 0,0

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Итого по муниципальной программе: 2022 0 1057,6 0,0 0,0 1057,6 0,0



2023 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 1 1548,3 0,0 0,0 1548,3 0,0
2025 1 5977,1 0,0 0,0 5977,1 0,0
2026 1 5977,1 0,0 0,0 5977,1 0,0
2027 1 5977,1 0,0 0,0 5977,1 0,0
2028 1 9786,5 0,0 0,0 9786,5 0,0
2029 1 9786,5 0,0 0,0 9786,5 0,0
2030 1 9786,5 0,0 0,0 9786,5 0,0

( Приложение №2 к Программе изложено в редакции постановления от 28.12.2024 №3651)

ПРИЛОЖЕНИЕ №3
к муниципальной программе

«Сохранение и популяризация объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), находящихся в

муниципальной собственности в городе



Мичуринске Тамбовской области»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы «Сохранение и популяризация объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры), находящихся в муниципальной собственности в городе Мичуринске Тамбовской области»

Статус Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы
муниципальной

программы,
мероприятия

Ответствен-
ный

исполнитель,
соисполни-

тели
программы

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.

по
годам

 всего федеральный
бюджет

областной
бюджет

бюджет
города

внебюд-
жетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная
программа

«Сохранение  и
популяризация     объек
тов     культурного        

Всего по
программе:

2022 1057,6 0,0 0,0 1057,6 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 1548,3 0,0 0,0 1548,3 0,0

2
1 2 3 4 5 6 7 8 9

     наследия  
(памятников истории и

2025 5977,1 0,0 0,0 5977,1 0,0
2026 5977,1 0,0 0,0 5977,1 0,0



культуры), находящих-
ся в муниципальной    
собственности и разви-
тие градостроительной
 деятельности 
в городе Мичуринске  
Тамбовской области»

2027 5977,1 0,0 0,0 5977,1 0,0
2028 9786,5 0,0 0,0 9786,5 0,0
2029 9786,5 0,0 0,0 9786,5 0,0
2030 9786,5 0,0 0,0 9786,5 0,0

Ответствен-
ный исполни-
тель:
Управление
архитектуры и
строительства
администра-
ции города

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Соисполни-
тель:
МБУ «Служба
ОРП»

2025 5977,1 0,0 0,0 5977,1 0,0
2026 5977,1 0,0 0,0 5977,1 0,0
2027 5977,1 0,0 0,0 5977,1 0,0
2028 9786,5 0,0 0,0 9786,5 0,0

3
1 2 3 4 5 6 7 8 9

2029 9786,5 0,0 0,0 9786,5 0,0



2030 9786,5 0,0 0,0 9786,5 0,0
Соисполни-
тель:
управление
муниципаль-
ными
активами и
доходами
администра-
ции города
Мичуринска

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Соисполни-
тель: Отдел
реализации
проектов
администра-
ции города

2022 1057,6 0,0 0,0 1057,6 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 1548,3 1548,3 1548,3 1548,3 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

(Приложение №3 к Программе изложено в редакции постановления от 28.12.2024 №3651)


